Quando ratio legitima differendi restitutionem ex hoc capite habetur, viget tamen obligatio minuendi expensas et parce vivendi, quantum, servato statu, fieri poterit, ut quam citissime summa restitutioni necessaria comparetur.

2º Si debitor eam nunc facere nequit, nisi cum gravi damno in bonis juste acquisitis, quod, dilata restitutione, vitaret, ex. gr. si deberet agricultura se privare frumento vel pecunia quae ipsi necessaria sint ut agros colat, si quis deberet vendere obligationes Status cum magno detimento, etc.

Attamen si creditor aequale detrimentum e dilatione passurus est, ex. gr. si et ipse, ob omissam restitutionem, agros colere nequeat vel bona sua cum magno detimento vendere debeat, restitutio facienda est : nam jus ad rem restituendam est penes creditorem, quo jure nequit illum spoliare debitor ad damnum vitandum, quando par damnum illi imminet. Hoc probabiliter valet, etiam quando uterque in extrema necessitate constitutus est, res autem furto subtracta est; quia ipsa extrema necessitas non dat jus urupandi et sibi appropriandi rem alienam, quando ejus dominus jam est in aequali necessitate. (Lugo, disp. 21. n. 4) Alii tamen probabiliter opinantur, in necessitate extrema utriusque, omitti posse restitutionem, nisi praecise ob subtractionem illam dominus in extremam necessitatem sit conjectus. (S. Alph. n. 107)

Si tum debitor, tum creditor in gravi necessitate versantur, datur duplex sententia probabilis. (S. Alph. n. 703) Practice vix fieri potest ut qui jam ante restitutionem in necessitate gravi versetur, ea facta, non incidat in quasi-extremam : unde patet tunc ipsi gravius damnum immovere quam creditori, ideoque restitutionem differri posse. (Ball. P. n. 405)

3º Si debitor restituere nequit sine gravi damno in bonis altioris ordinis, ex. gr. in vita vel fama. Haec tamen ratio ut valeat, necesse est ut nulla pateat via indirecta, qua vitetur hoc periculum, qualis esset restitutio per confessarium.

Similiter dicendum, si restitui nequit sine gravi periculo spirituali pro restituente vel ipsius familia, ex. gr. si, ob inopiam inde secuturam, grave periculum oriretur ne filiae se prostituerent.

4º Si e restitutione imminet grave damnum creditori vel tertio, puta si creditor repetit gladium suum ad homicidium patrandum, vel librum pravum ad lectionem peccaminosam instituendam, etc. Immo etiam, quando sine gravi incommodo differri potest, e caritate oritur differendi obligatio. (Lugo, disp. 21. n. 26)

N. B. Interdum possent hujusmodi causae perseverantes ab obligatione restituendi etiam in perpetuum excusare, difficilis tamen si eadem ex delicto quam si aliunde oriretur. Plerumque poterit, sin minus integrum summa, saltem pars illius, vel nunc vel postea restitui. (Lugo, l. c. n. 19 seqq.)

558. II. CAUSAE OMITTENDI RESTITUTIONEM.

Jam de pluribus causis supra actum est, nempe de praescriptione liberativa (n. 493), de occulta compensatione, per quam ipse creditor sibi restituit (n. 504), de paupertate ob quam debitor sibi applicare potest rem incerto creditori solvendam. (n. 552) Praeterea recenserunt possunt :

1º **Remissio a creditore facta**, expressa, tacita (ex. gr. lacerato debiti chirographo), vel etiam rationabiliter praesumpta. Praesumi autem potest quotienscumque debitori fas est prudenter existimare creditorem, si remissio ab ipso peteretur, consensurum esse. Tunc enim desinit esse injusta rei alienae detentio. Sic multotiens excusantur filii familias a restituenda pecunia parentibus subducta jamque expensa, praesertim si summa non ita magna est vel non nisi aegerrime restitui potest.

Ut autem valida sit remissio, duae condiciones requiruntur :

a) Ut sit plane libera, non autem metu, vi vel fraude extorta : haec enim donatio est, quae essentialiter omnimodam libertatem requirit. Ideo nullā esset remissio quam debitor, paupertatem fingendo vel lites minando, obtinisset.

b) Ut fiat ab eo qui condonandi potestatem habet. Haec autem iis tantum competit qui bonorum condonandorum tum proprietatem, tum administrationem habent. Ideo nulla esset remissio quae fieret a minori quoad bona sua, ab uxore quoad bona communia, ab administratoribus quoad bona societatis, nisi forte de rebus parvi momenti ageatur.

2º **Solutio creditori creditoris immediati**.

Haec manifeste aequalitatem laesam restituit, si per hanc solutionem creditor immediatus reapse liberatur ab onere solvendi aequalem summam creditori suo. Ideo, saltem in conscientiae foro, debtor ab obligatione

restituendi solvetur. Supponitur tamen, ut per se liquet, non agi de casu quo alter creditor, propter immediati creditoris impotentiam ad satisfaciendum omnibus, nihil aut partem tantum crediti sui recepturus erat. Talis autem mutatio fit prorsus licita ob causam rationabilem, quae praesertim habebitur quando, servato ordine solito, alter creditor jus suum recuperare nequiret.

3º Compensatio, qua debitum utrumque aequale extinguitur. Necesarium autem est ut utrumque debitum sit certum et e justitia commutativa ortum. Ita liceret compensare debitum tribuendo officium saeculare, quod vendi solet pretio aequivalente.

Huc quoque refertur donatio quam debitor, debiti sui immemor, creditori facit. Haec, juxta probabiliorem sententiam, debitum totaliter vel partialiter, pro quantitate utriusque, extinguit. Nam ex parte debitoris, supponenda est voluntas satisfaciendi obligationi strictae justitiae potius quam mera liberalitate donandi; ex parte creditoris, habetur solida ratio existimandi eum sponte in compensationem consentire, cum receperit id omne ad quod jus habebat. (Ball. P. n. 419) Qui negantem sententiam tenent, concedunt tamen satisfieri si restitutio facienda est pauperibus vel causis piis, ac proinde a summa restituenda deduci posse eleemosynas factas a tempore contractae obligationis restituendi. (S. Alph. n. 700)

4º Compositio a Rom. Pont. obtenta. Haec conceditur tantum pro bonis incertis, seu quae causis piis applicanda sunt, quia dominus ignotus est vel adiri nequit vel quia nemo graviter laesus est, nec potest commode singulis leviter laesis compensari damnum, etc. In his adjunctis concedi solet a S. Sede ut, exigua quadam parte bonorum restituendorum piis causis attributa, reliquam sibi servet qui restitutione tenebatur. In quibusdam regionibus compositio hujusmodi conceditur Bulla Crucifacitae; in aliis obtineri potest recurrente ad S. Datariam vel Poenitentiariam. Facultates hujus ultimi tribunalis in compositionibus concedendis videsis in Const. Bened., XIV *Pastor bonus*. Pro vario fonte in quem refunditur obligatio distribuendi causis piis bona incerta ex delicto restituenda (n. 552), haec concessio S. Sedis dicetur dispensatio in Jure Canonico vel usus potestatis indirectae quae R. Pontifici in temporalia competit. Probabilius is cui concessa est Compositio jam nihil domino comparenti restituere tenetur, eo quod donatio ipsi a S. Sede absolute facta esse videtur. Cfr. Lugo, disp. 21. sect. 7; Ball. P. n. 387 seqq.

559. SHOLION. Interdum S. Sedes plenam condonationem elargita est iis qui bona ecclesiastica injuste occupaverant vel ab aliis accepterant. Celebris est pro regionibus nostris condonatio facta a Pio PP. VII,

per Concordatum anno 1801 cum Napoleone I initum (a. 13), et pluribus aliis Pontificiis documentis explicata. His accessit pro Belgio declaratio ab episcopis nostris mense Januario 1834, e speciali Gregorii PP. XVI facultate, edita: articulum illum extendi ad omnia bona quae gubernium occupasset, tam ad ea quae post Concordatum alienasset quam ad ea quae adhuc detineret. In Belgio igitur, ubi de legitima proprietate bonorum olim ecclesiasticorum inquiritur, hae duae regulae sunt attendenda:

1º Omnia bona quae occupata sunt a gubernio, ab initio Gallicae perturbationis usque ad mensem Januarium 1834, sunt per se legitima proprietas gubernii vel privatorum. Onera autem iis bonis adnexa, si ad privatos pertinebant, nullatenus remissa sunt, quamvis saepe jam praeescriptione evanuerint; si ad Ecclesiam pertinebant, seu temporalia, seu spiritualia fuerint, condonatione comprehenduntur. *Hortandi* tantum sunt possessores ut pia onera, puta Missarum celebrandarum, exsequantur. (S. Poenit. 20 Mart. 1812)

2º Bona a privatis occupata et ab iisdem jugiter possessa, numquam condonata sunt: ideo per se recurrente est in singulis casibus ad S. Sedem, quae per Compositionem possessionem sanabit. Attamen videndum num forsan per praescriptionem jam transiverint in dominium eorum qui ea bona fide detinebant: haec enim bona fides, quae in primis occupantibus reperi non poterat, jam facilis in mediatis heredibus vel acquisitoribus contingit. (Craisson, Man. J. C. n. 5270; Marres, I. 2. n. 175) Regulariter sufficit possessio pacifica per 40 annos, at multi Ordines Regulares privilegio gaudent quo tantum per 60 annorum possessionem contra eos praescribi possit. In praxi, ubi commode fieri poterit, melius paci et securitati conscientiarum consuletur recurrente ad S. Sedem.

Similiter dicendum videtur de bonis quae Josephus II monasteriis eripuit: nulla enim generalis illorum condonatio facta est. Attamen, si per manus gubernii transierunt a perturbatione Gallica usque ad annum 1834, in condonatione Pii VII et Gregorii XVI comprehenduntur. (Van der Moere, de Just. App. de divenditis bonis eccl.) Neque aliter dicendum censemus de bonis suppressae Societatis Jesu. Ea enim a singulis episcopis, Breve suppressionis publicantibus, nomine S. Sedis apprehendenda erant, ut patet e Litteris quas 18 Augusti 1773 ad singulos episcopos misit Congregatio particularis de abolenda Societate Jesu, a Clemente XIV instituta. Verum pleraque gubernia eadem bona tamquam sua occupavere, neque umquam specialis condonatio pro iisdem facta est. Cfr. Aichner, op. cit. § 229.

Quae de bonis ecclesiasticis hic dicta sunt, de mobilibus aequo ac de immobilibus procedunt. Verum quidem est in quibusdam adjunctis,

de quibus loquitur Bened. XIV (Litteris 19 Martii 1752), facilis mobilia quam immobilia retineri posse vel haberi tamquam propria, ex praesumpta voluntate domini qui reperiri non posset, ut advertit Lehmk. (I. n. 1041) Vix tamen verificabitur ista hypothesis de bonis ecclesiasticis. Sed mobilia facilis quam immobilia bona fide possideri et prescribi poterunt.

CAPUT VI.

DE RESTITUTIONIBUS QUIBUSDAM IN SPECIE.

S I. DE LAESIONE IN BONIS SPIRITALIBUS.

560. I. Spiritualia hic intelleguntur non tantum bona *supernaturalia* vel animae saluti conducentia, sed et *naturalia*, ex. gr. usus liberi arbitrii, scientia. Dubium non est quin, etiam in hujusmodi rebus, gravis injuria fieri possit ac proinde restituendum sit, dummodo restitutio sit possibilis. Hinc :

1º Qui alium veneno vel potionem privaret usu rationis, peccaret graviter contra justitiam. Ideo, damno illato, teneretur remedia idonea, si qua forent, suppeditare quibus rationis usus recuperaretur, insuper omnia damna inde secuta et saltem in confuso praewisa reparare. (Lugo, disp. 9. n. 1)

3º Qui alium per fraudem in errorem practicum induxit, ex quo aliud malum praeter errorem sequi possit, tenetur ad auferendum errorem et ad compensanda omnia damna quae ex eo secuta sint, sive decepto, sive tertio, nisi forent extraordinaria et quae nullatenus praevideri possent.

3º In erroribus speculativis obtrudendis generatim nonnisi levis injuria committitur : quia malum illud intellectuale per se parvi momenti est. Attamen gravis injuria fieret, si error ille versaretur circa principalia et gravia fidei dogmata, vel si quis, praceptoris officium exercens, errores tot vel tam fundamentales doceret ut discipulorum error pejor esset quam praecedens eorum inscitia : in utroque enim casu grave detrimentum deceptis inferretur. (Lugo, l. c. n. 5 seqq.)